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労協連だより研究所だより

　2021年もあっという間に１か月半が過ぎ
ました。
　協同総研に着任し７年６か月が経過しま
したが、今までで一番忙しい１か月であっ
たと考えています。それは12月４日に参議
院本会議で労働者協同組合法（以下：労協
法）が総員一致で可決され、11日に官報で
公布され、労働者協同組合（以下：労協）な
らびに協同労働に関心を寄せていただく人
が増えていることが大きく影響していると
考えています。労協連とともに協同総研に
も多くの問い合わせや労協法・協同労働に
関して懇談をさせていただく機会が増えて
います。
　ある労協の仲間が話していましたが、現
在、３つの層の方々が相談に来ていると考
えています。第１は、労協に積極的に関わ
りたいという相談です。現在、40以上の個
人・団体が労協を作りたい・つながりたい
という相談がきています。第２は労協法が
労働者性の保護を担保するものかという意
見です。これは労働組合関係者から寄せら
れることが多いです。第３は労協法や労協
のことがわからないというものです。第３
の意見が圧倒的に多いですが、第１の方々
を如何に増やし、第２の方々の誤解を解き、
第３の方々の共感を広げるかが今後、大切
だと考えています。
　これらの方々の共感・理解を広げていく
ためには、協同総研では協同を基礎に、「研
究」「調査」「政策提言」「学び」「開発」の
５つの役割を掲げていますが、この５つの役

割を飛躍的に広げ、深めることが大切だと
感じています。労協法が大きな追い風とし
て吹きながら、協同総研がより社会の公共
財になっていくチャンスだと捉えています。
既に役割が広がっている例を、１月から２月
だけの事象ですが、以下に示します。
■ 本号で掲載している「協同で働くガイド

ブック」（入門編）を毎日２～３人の方々
からご注文をいただくこと。

■ 労協・協同労働に関する問い合わせ（設
立・質問）が毎日くる。

■ 大学でのワーカーズコープ論の出講（１
月～２月で山梨県立大学・桃山学院大・
京都大学・埼玉大学・新潟大学・鳥取大
学・琉球大学）が増えている。

■ 大学から協同の發見誌のバックナンバー
全購入のお知らせならびに定期購読をし
たいとの声

■ 他団体での労働者協同組合法に関する報
告（社会的企業研究会、変革型経済フォー
ラム日本委員会、武相協同組織研究会）

■ 他団体からの労働者協同組合法に関する
執筆（まちと暮らし研究【地域生活研究
所】・社会的企業研究会100回記念本・ビ
ジネスガイド【日本法令】・生活協同組合
研究【生協総研】）

　これらの取り組みから、私は労協・協同
労働を分かりやすく伝えることを学んでい
ます。それとともに私たち以外からも労協・
協同労働が語られ、伝えていく人を増やす
ことが、「協同を価値とする社会づくり」
において大切なことだと実感しています。

研究所だより 相良　孝雄
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労協連だより研究所だより

　６月26日の協同総研総会までの研究活動
の焦点として「協同総研30周年記念事業」

「法制化時代にあわせての社会へ発信する
武器づくり」「さらなるネットワークの強
化」の３つがあります。
　「協同総研30周年記念事業」は「協同総
研2030年ビジョン」「３月13日に開催する
協同総研30周年記念集会」「協同総研のロ
ゴ作成」「協同総研30周年記念冊子」を予
定しています。2030年とそれ以降の協同総
研の「ありたい未来」を会員とともに考え
合う機会にしたいと考えています。
　「法制化時代にあわせての社会へ発信する
武器づくり」では、協同ではたらくガイドブッ
ク（入門編）の続編として「実践編」の作成（７
月完成予定）、「大学寄附講座での共通テキ
スト」作成、「レイドロー報告発表から40年
が経過するなかで新たな協同組合論の展
開」、「コミュニティ就労支援条例の政策提
言」等を考えています。「知りたい」「学び
たい」の期待に応えるとともに、新たな人
とともにつくる視点を大切にしていきます。
　「さらなるネットワークの強化」では、「会
員拡大」「協同をテーマにした研究会・交流
会づくり（武相協同組織研究会、多摩協同
研究会、関西会員集会等の会員集会、ガイ

ドブック購読者懇談会）等です。今後は、定
期的に交流できる場所とともに、「総合的」

（実践－研究/事業領域/研究領域を超え
る）・「自治的」・「対話的」の３つの姿勢を
持ちながら、学びあったことを実践に活か
すことにつなげられればと考えています。

　「忙しい」は「心を亡くす」とも読みますが、
心を亡くさず、社会から求められている一
つひとつの出来事の意味を噛みしめたいと
考えています。この求められる状況を「今、
ゾーンに入っている」という認識におき、
歴史をつくってきた先人へ感謝をしながら、
法制定時代の労働者協同組合、協同労働運
動、広義としての協同運動の未来展望を風
に乗って描き切りたいと考えています。
　現局面で大切なことは「労働者協同組合」
が「私たちのもの」という視点から、公共
のインフラとして「社会で育てゆくもの」
の存在に高めきることだと考えています。
その際には絶えず風通しを良くし、これか
ら会員になる未来の仲間にも想いを馳せな
がら、協同の文化を社会に広く伝え、深く
捉えるプラットフォーマーとして、協同総
研を運営していきます。
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研究所活動日誌・今後の予定

研究所活動日誌（2021.1.16〜2.15）

17日（日）
18日（月）
20日（水）

21日（水）

22日（金）
23日（土）
25日（月）
26日（火）

27日（水）

28日（木）

29日（金）

30日（土）
31日（日）

1日（月）
2日（火）
3日（水）
4日（木）

5日（金）

6日（土）
8日（月）

埼玉大学安藤先生雑誌社会教育打ち合わせ（荒井）
本部シンポシオン、JYC理事会、JYC研究会打ち合わせ、組合員くらしのアンケート委員会
埼玉大学寄附講座、新潟大学ワーカーズコープ寄附講座出講（相良）、安全運転研修、
コンセプトルーム検討会議
本部協同労働プラットフォーム会議、朝岡幸彦さん（東京農工大学）と懇談、第
108回社会的企業研究会『労働者協同組合法研究会』藤井恵里さん（WNJ代表）、
田嶋康利（日本労協連専務理事）報告、相良コーディネーター
労協連理事会、コンセプトルーム打ち合わせ、社連活動・竹垣づくり
劇団銅鑼チムドンドンプレ企画
労働者協同組合法成立記念フォーラム
協同ではたらくガイドブック実践編打合せ、コトノネ里見さんと懇談、JYC連続講
座打ち合わせ
埼玉大学寄附講座、草苑保育専門学校訪問、Matt Noyesさん・Emi Doさんと懇談（海外
の労働者協同組合の本づくりインタビュー取材）、日本社会連帯機構システム開発会議
季刊労働法編集者と懇談、JYC連続講座（利根川、荒井）、首都圏若者サポートネット
ワーク運営委員会
変革型経済世界社会フォーラム日本委員会　第13回勉強会「労協法成立の意義」
相良出講、ぐるぐるプロジェクト会議、５daysインターンシップ出講（相良）、�
30周年記念事業打ち合わせ
埼玉よい仕事研究交流集会、埼玉大学寄附講座報告会
九州沖縄事業本部よい仕事研究交流集会

本部よい仕事研究交流集会、労協法推進委員会、太白だんだん発見誌打ち合わせ
労協連合同５役会議、コンセプトルーム検討会議
協同総研2030年ビジョン策定委員会、Nukadoko Club定例ランチミーティング
拡大広報会議、現代座打ち合わせ、コミュニティ就労支援条例検討委員会打合せ、
全国よい仕事研究交流集会実務会議、統合本部社連会議
全国よい仕事研究交流集会企画会議、協同総研事務局会議、Vuild先端技術研修、
ガイドブックポノワークス加納さん打ち合わせ
JYCフォーラム理事会、三多摩山梨事業本部よい仕事研究交流集会
組合員くらしのアンケート委員会、全国よい仕事研究交流集会事務局会議

１月

２月
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9日（火）
9−12日（火‐金）
10日（水）

12日（金）
13日（土）
15日（月）

東京東部事業本部危機管理研修
琉球大学ワーカーズコープ寄附講座【協同組合・協同労働論】春季集中
コンセプトルーム実務会議、みんな電力インタビュー打ち合わせ、労働者協同組
合法成立記念フォーラム in 滋賀、日本協同組合学会常任理事会
ワーカーズコープちば組織移行相談、フードバンクいたばし実行委員会
地域子育ちフォーラム、雑誌社会教育オンラインインタビュー
本部シンポシオン、日本社会連帯機構事務局会議

今後の活動予定（2021.2.26〜4.30）

16日（火）
17日（水）
18日（木）
19日（金）
20日（土）
22日（月）
24日（水）

25日（木）
26日（金）

27−28日（土‐日）

1日（月）
3日（水）
4日（木）
5日（金）
9日（火）
12日（金）
13日（土）
25日（木）
26日（金）

ぐるぐるプロジェクト会議
Youth編集会議、よい仕事実務者会議、統合本部社連動画制作会議
コンセプトルーム検討委員会、日本社会連帯機構システム開発会議
現代座タスクフォース会議、全国よい仕事研究交流集会企画会議
労働者協同組合法制定記念大阪集会（工藤律子さん記念講演）、社連活動・竹垣づくり
武相研報告（相良）、里見さんブレスト、おだやかな革命オンライン上映会
ガイドブック実践編打ち合わせ、2020年寄附講座事務局座談会、コミュニティ就
労支援条例検討会議
広井良典理事と日立京大ラボの方々と懇談
センター事業団理事会
協同労働よい仕事研究交流全国集会2021

未来人財部会
拡大広報会議、本部プラットフォーム会議
藤原辰史（京都大学）さんと懇談
協同総研事務局会議
労協連合同５役会議、協同総研ビジョン策定委員会
日本社会連帯機構理事会
2020年度第４回協同総研理事会、協同総合研究所30周年記念集会
労協連理事会
センター事業団理事会

２月

３月
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研究所活動日誌・今後の予定

1日（金）
15−16日（木‐金）
22−23日（木‐金）

センター事業団全国新人事務局員候補入団式
センター事業団全国事業所長会議
センター事業団理事会

４月

2020年度協同総研理事会・総会日程案
第５回理事会　５月22日（土）10：30～
第９回総会　　６月26日（土）


